T... (b) οὖν λογισμοῖς, καὶ ποίοις, κατὰ τὴν ἄμαχον
 διαλεκτικὴν ἐκείνην εἰς τούναντίον τὰς δόξας τῶν πολ-
 λῶν μεταστήσας ταῦτα κατεξουσιάζας διέξεισιν· ὅτι
 τοῦ ἐπὶ πάντων Θεοῦ καὶ κτίστου καὶ Πατρὸς νοου-

(a) Lege ex cod. Bavarico ap. Gretser... οὐκοῦν
 συνέξ. τῷ μὲν γεννήματι ὁ γεννήσας, ὁ δὲ κτίσας τῷ
 κτίσματι.

A quæ ratio nobis ostendit idem esse cum genera-
 tione facturam : ita ut unam eandemque essen-
 tiam verborum differentia accomodemus? Donec
 enim dictionum familiaris significantia prævaluerit,
 et nulla inveniatur ratio quæ verborum in con-
 trarium transmutet notas significationes, non fieri
 potest ut una aliqua natura ad facturæ et genitura
 notitiam discindatur : quandoquidem in seipsis
 cum dicitur horum utrumque, peculiarem habet
 interpretationem, necesse est prorsus, propriam-
 que et cognatam cum nominibus mente concipere
 mutuam et relativam conjugationem. Nam et reliqua
 quæ relata dicuntur, non ad alia quæ diversi sint
 generis relationem sive necessitudinem habent;
 sed etiamsi relatorum alterum taceatur, nihilo-
 minus sponte cum primitivo etiam conjugatum
 intelligitur. Veluti opifex, servus, amicus, filius,
 et quæ sunt ejusmodi. Omnia enim quæ per rela-
 tionem ad alterum considerantur propriam et co-
 hærentem ad id quod declaratur cognationem per
 appellationem animo repræsentant, nullamque om-
 ninem cum eo quod est diversi generis communio-
 nem possunt admittere. Neque enim opificis nomen
 cum filio conjugatum est; neque servi vox ad
 opificem refertur, neque amicus servum declaravit,
 neque filius dominum : sed apertam et distin-
 ctam horum cujusque inter se conjugationem co-
 gnoscimus, per amicum mente concipientes alterum
 amicum, et per servum, dominum : opus vero
 per opificem, per filium, patrem. Sic igitur hoc
 nomen γέννημα (genitura) cum aliquo confertur,
 et cum eo habet propriam significationem. Itaque
 est, et creator creaturæ cohæret, et nisi rerum
 inducere velimus, omnino oportet cuique relatorum

Cum sit itaque harum dictionum notitia mani-
 festa ad quod respicit hic, qui per dialecticum
 artificium dogmata profert, quomodo propriam re-
 latorum vim et sententiam in his nominibus non
 animadvertit? Sed genituram factori et facturam
 genitori conjugare autumat dicens, Filii essentiam
 in seipsam admittere γεννήματος (genitura) et
 ποιήματος (factura) et κτίσματος creaturæ ap-
 pellationes; impartibilem vero servare cum eo quæ
 genuit et qui fecit, et creavit relationem. Rem enim
 unam ad diversas relationes distribui naturæ non
 est consentaneum. Sed Filius quidem Patri naturali
 necessitudine conciliatus est, quod genitum est cum
 eo quod genuit, factura cum eo quod fecit habet
 mutuam relationem; nisi fortasse aliquam abu-
 sionem in indifferente quadam verborum consue-
 tudine magis propriam quis esse existimet quam
 sit naturalis significatio.

Quibus igitur rationibus, et qualibus secundum
 inexpugnabilem illam dialecticam in contrarium
 opiniones multorum transmutans hæc pro libito
 persequitur. Quod cum in omnibus Deus et crea-

(b) Idem cod., Τίτιν οὖν λογισμοῖς κ. π., quod
 interpres vidit.

tor, et Pater intelligatur et dicatur, Filius ad utrasque A
 appellationes apposite et congruenter se habeat, et
 creatura simul et genitura dicatur. Nam cum con-
 suetudo et exacta loquendi forma hæc nomina
 apte discernat, et generationis nomen usurpet in
 his quæ gignuntur ex ipsa essentia; nomen vero
 creaturæ in his quæ foris et extra construentis
 naturam consistunt. Quapropter in traditione cog-
 nitionis Dei, dogmata divina nobis tradiderunt,
 Patrem et Filium, non creatorem et opificium;
 ne quis mentis alienatæ error ad blasphemiam fle-
 ret, si ad alienum et peregrinum huiusmodi app-
 ellatio Filium depelleret, et ne aditum aliquem
 haberent hæc impia dogmata, quæ Unigenitum
 Patris a familiaritate sive necessitudine quæ est
 secundum essentiam separant et distrahunt. Nam B
 qui dicit facturæ appellationem Filio congruere,
 dicet procul dubio per consequentiam etiam facturæ
 Filii appellationem natura convenire. Quare
 si Filius est creatura, etiam cælum filius, et sin-
 gula quæ facta sunt a Domino secundum hunc
 scriptorem filii appellatione cognominantur. Si enim
 ille, non quia communem cum eo qui genuit nat-
 uram habeat, hoc nomine appelletur, sed quia
 creatus est, Filius nominatur: eadem dabit ratio,
 et agnum, et canem, et ranam, et quæcunque
 voluntate scientis subsistunt, filii appellatione
 nominari. Quod si horum unumquodque quia sit
 extra Filii naturam, Filius non est; neque Deus
 dicitur consequenter omnino, qui vere et proprie
 est Filius, propterea quod ex eadem natura cum
 eo qui genuit constat, Filius est, et Deus esse
 asseritur. Sed generationis notionem abominatur,
 et hoc nomen criminans carnalis naturæ ratione
 a divinis secretis separat: sed abunde satis
 in antecedentibus pro his sermo ostendit, quod
 secundum Prophetam, *Illic trepidaverunt timore
 ubi non erat timor* 24. Si enim in hominibus
 non omnem generationem demonstratum est ex
 affectu sive passione constare, sed aliam quidem
 materialem per affectum; aliam vero spiritalem
 puram et incorruptam. Quod enim generatum est
 ex spiritu, spiritus et non caro gignitur; in spi-
 ritu nulla patibilis conspicitur affectio. Quoniam
 igitur, per exempla nostra necessarium apparuit
 huic vanissimo scriptori vim divinam ac poten-
 tiam considerandam esse, discat et sibi persuadeat
 ex alio generationis modo in divina generatione
 quod affectus sit expers intelligere. Sed has tres
 inter se appellationes confundens, quarum duæ
 æquas habent vires: putat se auditores arripere
 per duarum vocum secundum significatum com-
 munionem, ita ut tertiam idem significare arbi-
 trentur. Quoniam enim facturæ et creaturæ ap-
 pellatio, id quod factum est extra naturam ejus
 qui fecit esse demonstrat, his vocem τοῦ γεννή-
 ματος [genituræ] adaptat, ut nos etiam nomen cum